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Kiitos Kimmo Antilalle kuluneesta neljästä vuo-
desta. Hän vetäytyi Tekniikan Waiheita -lehden 
päätoimittajan paikalta vuodenvaihteessa, ja nyt 
allekirjoittanut ottaa vastuun pestistä. 

Kun silmäilee viime vuosina lehdessä kä-
siteltyjä aiheita, niille on vaikea keksiä yhteistä 
nimittäjää. Teemanumeroissa on käsitelty teol-
lisuusympäristöjä, sähkön historiaa sekä tekno-
logian ja kaupungin suhdetta. Myös muoville on 
omistettu oma numeronsa. Monipuolinen onkin 
ehkä käyttökelpoisin termi kuvaamaan Teknii-
kan Waiheita -lehden sisältöä. 

Monipuolisuus liittyy tietysti kaikkeen tek-
niikan tutkimukseen; erilaista tekniikkaa riittää 
tutkittavaksi, samoin tekniikan tekijöitä ja käyt-
täjiä. Myös tekniikkaa tutkivia tahoja ja tekniikan 
tutkimuksen tapoja on lukuisia. Vaikka Teknii-
kan Waiheita onkin teknologian historiaan eri-
koistunut julkaisu, lehdessä on ollut tilaa myös 
muille tutkimuksen lohkoille – muun muassa 
tekniikan filosofialle.

Vastaava teemojen ja tutkimusalojen moni-
puolisuus tullaan säilyttämään tulevaisuudessa-
kin. Tekniikan Waiheita on lehti, jossa tekniikkaa 
käsitellään useasta näkökulmasta eri aloilta tule-
vien ihmisten toimesta. Tekniikan Waiheita ei 
ole lehti, joka lähtökohtaisesti painottuu tiettyyn 
tutkimuksen traditioon tai julkaisemisen tapaan.

Voidaan kuitenkin myös todeta, että yliopis-
tossa opiskelevien ja siellä tekniikkaa työkseen 
tutkivien henkilöiden kirjoitukset ovat lehdessä 
enemmistönä. Tämä näkyy muun muassa siinä, 
että artikkeleissa pääpaino on pitkälti tekniikan 
tekijöissä ja käyttäjissä sekä sen vaikutuksissa. 
Toivottavaa kuitenkin olisi, että myös tekniikan 
hardware-puolen historiasta – koneista, laitteista 
ja menetelmistä – voitaisiin julkaista säännölli-
sesti juttuja. Tällaisia artikkeleita on kuitenkin 
tarjolla vain vähän. Niiden potentiaaliset kirjoit-
tajat eivät yleensä löydy historian, sosiologian tai 
filosofian laitoksilta, vaan teknillisessä korkea-
koulussa tai teollisuuden parissa työskentelevien 
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keskuudesta. Heitä olisikin saatava vahvemmin 
mukaan tekniikan historian julkaisutoimintaan.

Technology and Culture -lehden päätoi-
mittaja John Staudenmaier totesi eräässä semi-
naarissa ei niin kauan sitten, että suuri osa ky-
seiseen lehteen tulevista artikkeliehdotuksista 
julkaistaan. Harvinaista on kuitenkin se, että 
juttu päätyy lehden sivuille alkuperäisessä muo-
dossaan. Lähes poikkeuksetta toimitus kehittää 
juttua eteenpäin yhdessä kirjoittajan kanssa. 
Sama pätee kädessä olevaan lehteen ja tuleviin 
numeroihin. Artikkelin kirjoittaminen on yleen-
sä useampivaiheinen prosessi, jossa teksti kulkee 
kirjoittajan, toimituksen ja esitarkastajan välillä. 
Tällä menettelyllä taataan, että lopputulos – leh-
dessä ilmestyvä artikkeli – on mahdollisimman 
laadukas. Edellä mainittu on tarkoitettu roh-
kaisuksi potentiaalisille artikkelin kirjoittajille 
– juttuja kannattaa tarjota. Samalla se on osoitus 
Tekniikan Waiheita -lehden toimintatavasta, jos-
sa vertaisarviointi tullaan ottamaan laajemmin 
käyttöön julkaistavien artikkeleiden kohdalla.

Vuoden toisessa lehdessä käsitellään ajan-
kohtaisia teemoja. Pauliina Nurmen avausjutussa 
tulee esiin muutos, joka on tapahtunut kulutuk-
seen ja jätteisiin liittyen eri puolilla maailmaa ku-
luneiden noin sadan vuoden aikana. Aikaisemmin 
suuren osan jätteistään uusiokäyttäneet yhteisöt 
muuttuivat vähitellen sellaisiksi, joissa kertakulu-
tushyödykkeet ovat ottaneet ylivallan. Onko edes-
sä kuitenkin pakon sanelema paluu vanhaan?

Kesän keskellä lehdessä paneudutaan myös 
suomalaisilla veneilijöillä jo yli 50 vuotta käytös-
sä olleeseen laitteeseen: Anne Ala-Pölläsen ar-
tikkelissa käsitellään Mercury-perämoottoreita, 
niiden yleistymistä Suomessa sekä profiloitumis-
ta venepiirien maskuliiniseksi valinnaksi. Artik-
keli on sivutuote Ala-Pölläsen tekemästä Vator 
Oy:n historiasta, joka on myös yksi lehdessä 
arvioiduista kirja-uutuuksista. Lehden kolmas 
historiallinen artikkeli on syntynyt Veijo Kaup-
pisen tekemän haastattelun pohjalta. Siinä Toivo 
Mäkisen muisteluiden kautta syntyy aikalaiskuva 
Helsingin Töölössä sijainneen sepän pajan elä-
mästä 1900-luvun eri vuosikymmenillä.

Kaisa Vähähyyppä aloitti Tekniikan muse-
on johtajana kuluvan vuoden alussa. Uusi joh-

taja haluaa lisätä museon tunnettavuutta maan 
rajojen sisällä. Se mitä muuta Kaisa Vähähyyppä 
odottaa uudelta työltään, selviää lehden loppu-
puolella. 

Tässäkin Tekniikan Waiheita -lehden nume-
rossa liikutaan siis tekniikan kentällä varsin laa-
jasti: eri aihepiirien välillä sekä menneessä että 
nykyhetkessä. 

Sampsa Kaataja


